Abdullah et- Temimî Ebu’l-Mansûr el-Fakî eş-

Şafiî olduğunu kaydetmektedir.21

Müellifimiz Bağdat’ ta doğmuş ve yine orada büyümüştür.22 Bu sebeple

doğduğu yere nispetle el-Bağdâdî diye anılır. Bağdâdî’ nin doğduğu tarih kesin

olarak bilinmemekle beraber hocası olan Ebu Bekir b. Âdî’ den (öl. 365/975) ders

okuduğu kesin bilgisine dayanarak Bağdâdî’ nin 350(961) yılı dolaylarında doğmuş

olabileceği öngörülmüştür.23 Yine benzer şekilde ders okumuş olduğu Ebu Bekir el-

İsmailî ve Cafer el-Matar’ ın yaşadığı yıllara dayanarak 350 tarihinin büyük bir

ihtimalle hakikati yansıttığı kabul edilir.24 Babası Ebu Abdullah Tâhir b. Muhammed

(öl. 383/994) yaşadığı dönemde meşhur bir âlim olup Irak âlimlerinin kendisinden

çokça istifade ettiği bilinmektedir. Dönemin ünlü muhaddislerinden Hâkim en-

Nişâbûrî de ( öl. 405/1014) kendisinden hadis rivayetinde bulunmuştur.25

Abdülkâhir Bağdâdî, şöhretli bir Eş’ari mütekellimi, Şafiî fâkihi ve

matematik bilginidir. İlk olarak öğrenimini Bağdat’ ın önemli fakihlerinden biri olan

babasının yanında yapmıştır. Bağdâdî’ nin babası olan Ebu Abdullah Tâhir b.

Muhammed (öl. 383/994) ilimle hemhal ve ilim meclislerinde iştigal ettiği için

19 Tâcüddin Abdülvehhab b. Takiyyuddin es-Sübkî, Tabakâtü’ş-şâfiıyyeti’l-kübrâ, thk. Dr. Mahmûd

Muhammed Tanâhî - Dr. Abdulfettah Muhammed el-Hulv (Kahire: Dâru İhyai’l-Kütübi’lArabî,

ts.), 4/138.

Bağdâdî’ nin yaşadığı dönemde Horasan’ ın dört büyük şehrinden biri olan

Nişabur ( diğerleri Merv, Herat ve Belh’ tir)28 ilim adamları ve düşünürlerin de uğrak

noktasını oluşturmuştur. Bağdâdî burada ilim hayatına devam etmiştir. Bu yıllarda

burada müderrislik yapan İbn Fûrek (öl. 406/1015) ile görüştüğünü ve çeşitli

konuları müzakere ettiklerini el-Fark Beyne’l Fırak’ ta aktarır.29 Bir süre sonra

babası vefat etmiş ve yaşanan Türkmen İsyanı sebebiyle Bağdâdî Nişabur’ dan

İsferayin’ e hicret etmiştir. 30

Bağdâdî’ nin Nişabur’ da kaç yıl kaldığı bilinmemekte olup babasının

383/994’ te vefat ettiği ve onun ardından İsferâyin’ de vefat edene kadar yaşadığı

bilinmektedir. Burada Ebu İshak İbrahim b. Muhammed el-İsferâyinî’ den fıkıh ilmi

ve usûliddin (fıkıh usûlü) dersleri almıştır.31 Hocasının vefatı üzerine yerine geçip

İsferayin’ deki Mescid-i Ukayl’ de ders okutmuştur.

halinde yönetim çabaları bu dönemin özelliklerini anlamak açısından yeterlidir.32

Bağdâdî’ nin yaşadığı dönem siyasi ve idari açıdan bu kadar karanlık olsa da

ilim ve ilim adamlarının sayısı bakımından bereketli ve zengin bir dönemdir.

“Felsefe ve Tıp’ ta İbn Sinâ (428/1036), Matematik’ te Ebu İshak el-Kerhî (öl.

426/1034), çeşitli ilim dallarında meşhur olmuş Ebu Reyhan el-Birûnî (öl. 439/1047)

ve Tasavvuf’ ta Ebu’l-Kâsım el-Kuşeyrî bu dönemde yaşamış belli başlı

bilginlerdendir. Kısacası Bağdâdî ilim ve fikir yönünden verimli bir çağda yaşamış,

İslam ilim ve düşünce hayatına kaleme aldığı pek çok eseriyle katkıda

bulunmuştur”.33

İlmî ve felsefî açıdan büyük gelişmelerin yaşandığı bu dönemde yetişen

Bağdâdî de birçok mecliste söz sahibi olan büyük bir ilim adamıdır. Eş’ari akidesinin

güçlü bir savunucusu olan Abdülkahir el-Bağdâdî, fıkıhta Şafii mezhebine mensup

bir âlimdir. Kelam, Mezhepler Tarihi ve Fıkıh Usulü gibi İslamî ilimlerde söz sahibi

olan bir âlim olduğu gibi aynı zamanda Edebiyat ve Matematik’ te de üstad

sayılabilecek bir seviyededir.34 Matematik alanında et-Tekmile fi’l Hisâb isminde bir

eseri mevcut olup Fahreddin er-Râzi (öl. 606/1210) bu eser için ‘alanında yalnız

olsaydı bile matematik alanında yeterli olacağını’ söyleyerek eseri ve müellifi taltif

etmiştir.35 İslam düşünce tarihinde birtakım kişiler veya eserleri için buna benzer

cümlelerin sarf edildiğini görmek mümkündür. Bu sözler yanlış veya hatalı

dayanarak Bağdâdî’ nin neredeyse o zaman için mümkün olan her ilimden

nasiplendiğini söyleyebiliriz.

Bağdâdî, İsferâyin’ de Ebu Ömer b. Necid, Cafer b. Matar, Ebubekir el-

İsmaili, Ebu İshak el-İsferâyinî (ö. 418/ 1027) ve Ebubekir Ahmed b. Âdi gibi âlim

zatlardan ders okumuştur.38 Aynı zamanda Horasan bölgesinde meşhur birçok âlimin

yetişmesine katkı sağlamıştır. Bunların başında Abdülkerim el-Kuşeyrî (öl.

465/1072), Ebu Bekir el-Beyhaki (öl. 458/ 1066), Nâsır el-Mervezî (öl. 294/ 906) ve

Abdulgaffar b. Muhammed b. Şirâvî gelmektedir.39

Bağdâdî -bizim de tezimizde inceleyeceğimiz- el-Fark Beyne’l-Fırak eseri ve

Usulu’d-din eserleriyle ilim tarihinde şöhret kazanmış olsa da bunların dışında birçok

eseri mevcuttur. Bunlardan kimi günümüze ulaşmamıştır. Kaynaklarda Ebu Mansûr

Bu sistem Hz.

Peygamber’ in (s.a.v) iftirak hadisi olarak meşhur olmuş ümmetinin yetmiş üç

fırkaya ayrılacağı ve bunlardan biri (fırkatü’n nâciye) hariç diğerlerinin haktan sapıp

azaba uğrayacağını bildiren rivayetine dayanır. Başta Ebû Dâvud (ö. 257/ 889)51,

Tirmizî (ö. 279/ 892)52, İbn Mâce (ö. 273/ 887)53 ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/

855)54 olmak üzere şöhret bulmuş ilk dönem muhaddisleri tarafından rivayet edilen

73 fırka hadisi, tarihte çeşitli şekillerde yorumlamalara tabi tutulduğu gibi,

günümüzde de değişik tarzlarda anlaşılıp yorumlanmıştır.55

el-Fark Beyne’l Fırak eserini tahkik ederek neşreden Muhammed Muhyiddin

Abdülhamid (1900-1973) ise, bu esere yazdığı mukaddimede, yetmiş üç fırka

hadisinin üç farklı anlayışla ele alındığını ifade eder.56 Bu anlayışlardan ilki, bu

hadise ne olumlu ve ne de olumsuz herhangi bir yaklaşımda bulunmamak olduğunu

ifade etmiştir. Bu şekilde hadisi yorumsuz bırakanlara Ebu’l Hasan el-Eş’ari (ö.

324/935)’ yi örnek vermiştir. Nitekim Eş’ari Makâlâtu’l İslamiyyin adlı telifinde bu

hadise yer vermemiştir.57 Yine aynı şekilde ikinci bölümde inceleyeceğimiz

Fahreddin er-Râzi (ö. 606/1210)’ de İ’tikâdâtu’l Fıraki’l Müslimin ve’l Müşrikin

eserinde bu hadisi tartışmaya açmış ve buradaki rakamın kesretten kinaye (çokluk

51 Süleyman b. Eş’as es-Sicistanî Ebû Davûd, Süneni Ebu Davûd, (Hind: Matbaatu’l Ensari bi Dehli,

1323/1905) “Sünnet”,2 (No. 4596).

52 İsa Muhammed b. İsa Tirmizî, Süneni Tirmizî, thk. Muhammed Fuad Abdülbaki, (Mısır:

Mektebetü’l Şirketü’l Mustafa, 1395/1975),“İman”, 18 (No.2640).

53 Ebû Abdillah el-Kazvinî İbn Mâce, Süneni İbn Mâce, thk. Muhammed Fuad Abdülbaki, (Halep:

Daru İyâi’l Kütübü’l Arabi, ts.)“Fiten”, 17 (No. 3979).

54 Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî Ahmed bin Hanbel, Müsned li-imam

Ahmed bin Hanbel, thk.

nin ardından ilk dönem mezhepler tarihçilerinden olan Milel ve Nihal sahibi

Şehristânî ( ö. 548/1153)67 ve Ebu Muzaffer el-İsferâyinî de (ö. 418/1027)68

eserlerinde yetmiş üç fırkaya ulaşmak için oldukça benzer yöntemler

kullanmışlardır. Hadisteki yetmiş üç fırka sayısını hakiki manada kabul eden

müelliflere göre müslümanlar kesinlikle bu kadar gruplara ayrılacaklardır. Bu

sebeple eserlerinde bu sayıyı tamamlama gayreti ve endişesini taşırlar.

olarak aykırı fikirleri düşenler olduğunu savunur. Aynı şekilde kendisi de fer’i ve

fıkhi ayrılıkları ele almadığını zaten bu şekildeki teferruatlarda da kimsenin birbirini

ne küfürle ve ne de sapıklıkla suçlamayacağını belirtir.72

Bağdâdî, Eş’ari’ yi (ö. 324/935) eser yazma noktasında örnek almasına ve

kendinden sonra gelen Şehristâni (ö. 548/1153)73 ve İsferâyinî’ ye de (ö.

418/1027)74 şekilsel ve yöntemsel açıdan model olmasına rağmen ikisinin aksine

objektif bir tutum sergileyememiştir. Bu durumu eserinin genelinde görmekteyiz.

Kimi zaman ise fırkaların görüşlerini eleştiride aşırıya kaçmış ve hakaret

sayılabilecek nitelemelerde bulunmuştur. Bu sebeple her ne kadar örnek ve nitelikli

bir eser yazsa da eleştiriye uğramıştır. Nitekim Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210),

Bağdâdî’ nin muhaliflerine şiddetli taassup gösterdiğini ve görüşlerini objektif

olarak nakledemediğini belirtmiş75 ve İbn Asâkir (Ö. 571/1176)’ de Bağdâdî’ nin

muhaliflerine ait olmayan görüşleri naklettiği için güvenilemeyeceğini söyler.76

Sonuç olarak kısaca Abdülkâhir el-Bağdâdî’ nin el-Fak Beyne’l Fırak

eserinde, yetmiş üç fırka hadisini esas alarak bir tasnife gittiğini, hadisteki yetmiş üç

Ali’ nin imameti öncesi ve sonrasında meydana gelen Cemel ve Sıffîn

olayları ve Hakem Olayı ile daha sonra Hâriciler olarak isimlendirilen bir grup

ayrıldı ve bu ayrılık günümüze kadar varan sonuçlar doğurdu. 94

Kader ve insanın hürriyeti üzerine başlayan tartışmaları ile Ma’bed el-

Cuhenî (ö. h. 83/ 702), Geylân ed-Dımeşkî (ö. h. 120/738) ve Ca’d b. Dirhem’ in (ö.

h. 124/742) görüşleri üzerine Kaderiyye olarak isimlendirilen fırkayı ortaya çıktı.

Bağdâdî, sahabeden birçok önemli isimin bu fikirden ve taraftarlarından uzaklaşarak

(teberri ederek) bu görüştekiler ile selamı kestiklerini, bunların cenaze namazının

kılınmamasını ve hastalarının dahi ziyaret edilmemesini de tavsiye ettiklerini

bölümde de zikrettiğimiz gibi müellifimizin amaca yönelik (Ehli Sünnet savunması)

tutumu ve bu yoldaki gayretini gözlemlememiz mümkündür.

Vâsıliyye fırkası Mu’tezile’ nin ilk oluşumu olup bir fırka olarak ana bünye

olan Ehli Sünnetten ayrılmıştır. Bu ayrılık Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) ’ nın175 Hasan el-

Basri (ö. 110/728) ’ nin176 ilim halkasından o dönemin meşhur bir tartışması olan

‘büyük günah işleyen müminin durumu’ hakkındaki el-Menzile beyne’l-Menzileteyn

görüşü ile gerçekleşmiştir. Müellifimiz dönemin sorununa bakış açılarını ve Vâsıl’ ın

bu çıkışını detaylıca açıklarken bir yandan da savunduğu ve hedef edindiği

Ebubekir, Hz. Ömer, Hz. Osman ve Hz.

Ali’ nin (r.a.) imametlerinin sahih olduğunu, mestler üzerine meshin caiz olduğunu,

mut’a nikâhının haram olduğunu kabul ederler. Haram olan şeyleri yapmak dışında

devlet reisine itaatin gerekli olduğunu düşünürler. Bu sınıfa, İmam Mâlik (öl.

179/795), İmam Şafii (öl. 204/820), Evzai, Sevri, Ebu Hanife (öl. 150/ 767), İbn Ebi

Leyla, Ebu Sevr ve Ahmed b. Hanbel (öl. 241/ 855)’ e tabi olanlar ve Zâhiriler de

dâhildir.248

247 el-Bağdâdî, el-Fark, 304.

248 el-Bağdâdî, el-Fark, 305.

eserini tamamlamıştır.277

276 el-Bağdâdî, el-Fark, 354.

277 el-Bağdâdî, el-Fark, 355.

2. FAHREDDİN er-RÂZÎ VE İ‘TİKĀDÂTÜ FIRAKI’L-MÜSLİMÎN

VE’L-MÜŞRİKÎN ESERİ

2.1. Râzî’ nin Hayatı ve Eserleri

Tam adı, Muhammed b. Ömer b. Hüseyin b. Hasan b. Ali et-Teymî el-Bekrî’

dir.278 544/1149 yılında Büyük Selçuklu Devleti’ nin başkenti olan Rey’ de

doğmuştur. Babası, Hâtibu’r-rey olarak bilinen ünlü mütekellim İmam Ziyâuddin

Ömer’ dir (öl. 559/1164).279 Günümüze kadar şöhretini koruyan en yaygın ismi

Fahreddin olsa da kendisine birçok isim/lakap verilmiştir. Doğduğu yere nispetle er-

Râzî ve et-Tâberistânî; Kureyş kabilesinin Teymoğulları kolundan olduğu için el-

Kurayşî ve et-Teymî ve Hz. Ebubekir’ in (r.a.) soyundan olduğu içinde el-Bekrî

dönemde ilmin, siyasi anlamda bir konum elde etmede diğer dönemlere oranla daha

fazla araç haline gelmesi de gösterilebilir. Bununla birlikte bu dönemdeki ilmi

canlılık olarak tasavvufun gelişimini de örnek gösterenler vardır. Bu dönemde

tasavvufun bel kemiğini oluşturan birçok büyük mutasavvıf yetişmiştir. Abdülkâdir-i

Geylânî (öl. 561/1165-66), Ferîdüddin Attâr (öl. 618/1221), Necmeddîn-i Kübrâ (öl.

618/1221), Bahâeddin Veled (öl, 628/1231), Muhyiddin İbnü’l-Arabî (öl. 638/1240),

Sadreddin Konevî (öl. 673/1274) ve Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (öl. 672/1273) de bu

dönemin önemli mutasavvıflarının başında gelmektedirler.293 “İlmi yavaşlamaya

rağmen bu dönemde İbn Asâkir (571/1176), Alaaddin el-Kâsânî (586/1191),

Şihâbuddin Sühreverdî (587/1197), İbn Rüşd (595/1198), Seyfuddin el-Âmidî

(631/1233), İzzuddin b. Abdisselâm (660/1263) gibi farklı alanlarda yetişen birçok

önemli âlim şahsiyet te bunlardandır.”294

Müellifimiz Fahreddin er-Râzî de kendi döneminde yetişmiş olan büyük

âlimlerden biridir. Üstün zekâsı ve kuvvetli hafızasının etkili bir hitabetle buluşması